
 

1 Im letzten und vorletzten Kindergartenjahr übernimmt in diesen Fällen die Stadt Heidelberg die Gebühr. 
 

Ecole Pierre et Marie Curie - Heidelberg 
Sozialtarif für Kindergartenkinder  
 
 

Ziel 
Ziel des Sozialtarifs ist es, dass auch Kinder aus Familien den Kindergarten und die Kindertagesstätte 
besuchen können, welche keine Förderung durch staatliche Stellen erhalten, aber für welche die Gebühren 
dennoch eine hohe Belastung darstellen. 
 

Anwendbarkeit 

 Beiträge für den Kindergarten 

 Beiträge für die Kindertagesstätte (nur für Kindergartenkinder) 
 
Der Sozialtarif findet keine Anwendung auf die Kosten für das Mittagsessen, Anmeldegebühr, Kaution, 
sonstige weitere Gebühren. 
 

Berechnung 
Der Sozialtarif 1 beträgt 70%, der Sozialtarif 2 beträgt 80% der regulären Gebühren.  
 

Anspruchsberechtigte 
Das durchschnittliche, monatliche Bruttoeinkommen liegt nicht über dem jeweiligen Einkommensgrenzen 
des Heidelberg-Pass+ zuzüglich 

 Sozialtarif 1: 100,00 € brutto pro Monat pro Person in der Familie 

 Sozialtarif 2: 150,00 € brutto pro Monat pro Person in der Familie 
 
Beispiel 
Für einen 4-Personenhaushalt (2 Erw. + 2 Kinder) darf das monatliche zu berücksichtigende 
Bruttoeinkommen für einen Heidelberg-Pass+ nicht über 2.500 € liegen. Familien deren Einkommen unter 
2.500 € + 4*100€ = 2.900 € liegt, können daher den Sozialtarif 1 bei der Ecole beantragen. Der 
Kindergartentarif (8 – 13h10h) würde sich von regulär 248,00 € auf 70%, d.h. 174,00 € (Stand Juli 2023) 
reduzieren.  
 

Erforderliche Unterlagen 

 Formloser Antrag mit kurzer Begründung 

 Alle Unterlagen, die zur Antragsstellung eines Heidelberg-Pass+ erforderlich sind 

 Die Unterlagen sind mit der Anmeldung einzureichen. 
 

Zuteilungsverfahren 

 Es werden maximal 15% der Kindergartenplätze (Kindergarten und Kindertagesstätte) im Sozialtarif 
vergeben 

 Priorität haben Kinder, deren Familien einen Heidelberg-Pass+ besitzen und nicht im letzten bzw. 
vorletzten Kindergartenjahr sind1 sowie Familien, die keinen Anspruch auf eine andere Förderung haben 

 Der Antrag muss für jedes Schuljahr neu gestellt werden. Aus der einmaligen Zuteilung eines Sozialtarifs 
ergibt sich kein Rechtsanspruch auf Zuteilung für ein weiteres Kind oder für ein Folgejahr. 

 


